suffragari videtur *tex. in leg. Iulianus §. ex his verbis, de leg. 3. vbi ita legitur (ex his verbis, Curate agros accedere, & ita fiet, vt filius meus filios vestros vobis condonet, fideicommissum peti non posse.)* Ecce quia ibi relata sunt ad honoratum, non disponunt.
- 14 Contrariam tamen opinionem, quod scilicet, huiusmodi verba relata etiam ad honoratum in vltimis voluntatibus disponant, defendere alij multi non sunt veriti, & inter cæteros *Cuman. in d. l. ex hac scriptura n. 5. versicul. 4. limitatio est Imola ibidem num. 6. Paris. num. 32. & Socin. iun. n. 48. vers. Ego tamen teneo, vbi pulcherrimè.*
- 15 Pro hac opinione adducitur primo *tex. in l. fideicommissa, §. cum esset. vers. final. de leg. tertia, vbi ita scribitur: si quis ita scripserit sufficiant tibi vineæ, vel fundus, fideicommissum est quoniam, &c.)* Ecce illa verba sunt enunciativa, & relata ad honoratum, & nihilominus disponunt cum constituent fideicommissum.
- 16 Secundo videtur esse *textus in terminis in leg. final. §. 1. de dolo matrimonio except. vbi quidam habebat tres nepotes ex filia, legauit cuiilibet eorum centum, & dixit sic.)* Ignoscite mihi, quia tam parum vobis lego, nam vobis potuissim plus relinquere, si à patre vestro 15. quæ sibi dedi potuissim recuperare. Item quia omnem meam substantiam fere amisi.) modo hæredes testatoris petunt 15. prædicta ab illis nepotibus hæredibus debitoris. Dicitur ibi, quod repelluntur exceptione doli, cum testator videatur sibi illa 15. remisisse per verba illa dicta in testamento. Ecce ergo, quod verba enunciativa relata ad honoratum disponunt.
- 17 Tertio accedit, quia iure receptum est, vt non referat, in quem verba testantis dirigantur, sed in quem voluntatis intentio, *l. cum pater, §. donationis de leg. secundo cum concordantib. in vltimis enim dispositionibus attendit semper potius voluntas testatoris, quam verba leg. 3. §. conditio, de adimen. leg. notat gl. in l. quilibet de hered. iur. Bart. in l. cum vnum num. 19. de fideic. cum concordantibus, ergo in vtroque casu ista verba enunciativa debent disponere: siue relata sint ad honoratum, siue ad honoratum, tum quia inter vnum casum, & alium solida diuersitatis ratio reddi nequit tum quia intentio ipsius testatoris deseruit etiam honorato.*
- 18 Quarto arguit sic. Verba enunciativa inter viuos relata ad eum, qui honoratum disponunt, *l. quidam, & l. Titius de constituta pecunia.*
- 19 Fortius ergo in vltimis voluntatibus cum sint fauorabiliore, *l. in testamentis, de reg. iur.*
- 20 Quinto facit, quod in vltimis voluntatibus, & generaliter in quacunque materia verba debent intelligi cum aliquo effectu operandi, *l. si quando. vbi Bar. & alij, de leg. prima, Crau. cons. 35. n. 24.*
- 21 Immo nec syllaba quidem stare debet otiose: *gl. et Bal. in l. 1. de eo quod met. caus.*
- 22 Et ratio est, quia omnis capienda est interpretatio, vt actus valeat, & sustineatur, *l. quoties, de Rebus dub.*
- 23 Hinc dicebat *Dec. in lege testamentis, num. 12. C. de milit. testament. quod præsumptio pro actus validitate est adeo efficax, vt cæteris praualeat, & latissimè insilit. D. meus Peregr. de fideicommissis, articulo septimo, numer. 17. cum seq. ergo, verba ista in omni casu debent dispositionem inducere.*
- 24 Sexto, ac vltimo admodum conferre videtur adductus per *Cuman. præcit. loco, in l. emptor. §. ancilla. ff. de rei vendit. vbi per modum causæ emissa verba enunciativa disponunt, licet ad honoratum sint directa, ergo fortius, quando emittuntur propter se principaliter, prout supponitur in hypothesi nostra.*
- 25 Et in hac opinione retenta contra *Bar. & alios, non officiant contraria.*
- 26 Ad primum enim scilicet ad leg. generali Respondetur ultra *Cuman. & Imol. citat. loc. quod ideo ibi per illa verba non inducitur dispositio, quia ibi erant, verba adulatoria prolata potius ad alliciendum legatarium, vt bene viuat cum hærede, quam ad alium finem.*
- 27 Et certum est verba adulatoria dispositionem non induceret, vt plene per *Alex. in l. ita stipulatus, la grande, de verb. oblig. latè Sfortia Odd. cons. 64. n. 20.*
- 28 Vel volumus dicere, quod ibi erant verba Consilij, quæ non disponunt, *leg. cum pater, §. modo, de leg. 2. Aliter Caldas loco inferius allegat. n. 39.*
- 29 Ad leg. Paulus respondeo cum *Soc. num. 48. quod ibi non adest ius speciale, sed ius commune: & id videtur ex eo tex. probari, præsupponendo, quod illi realiter non fuerint serui, nam tex. ille, si rectè aduertat, vult duntaxat aliquod beneficium deberi, & si serui essent, libertatem, quæ rerum omnium præciosissima, *l. libertas, de reg. iur.**
- Et sic loquitur conditionaliter per dictionem illam, si quæ nil de sui natura ponit inesse. Pone præterea, quod dixerit testator. Crede mi Zoile, quod hæres meus dabit tibi decem, certe ex illo text. videtur probari, quod decem debebuntur, & tamen verba sunt ad honoratum directa, & sic hoc non eueniret fauore libertatis, ut dicebatur.
- 30 Vltius dico, quod si ibi adest fauor libertatis, & ideo

- ideò illa verba disponent, hoc effec contra *textum*, in §. *ex his verbis*, leg. *Iulian. de leg. 3.* vbi fit mentio de libertate, & nihilominus fauore ipsius libertatis illa verba dispositione inducunt. Aliter *Caldas de iure emphyteut. lib. 2. q. 1. n. 38.* vbi pulchrè.
- 31 Ad tertium videlicet ad d. §. *ex his verbis*, possum respondere, quod illa verba sunt verba consilij, dum dicitur ibi, curat, &c. Quæ non disponunt.
- 32 Aliter respondit *Cum.* dicens, quod ibi adest exhortatio futuri euentus, & præterea non disponunt, & sic sublatis contrarij, remanet opinio contra *Bart.* defensa, ac propagata.
- 33 A priori tamen vti communi calculo recepta non est descendendum, quam tamen limita, quando iuramentum intercederet, & nam tunc hæc verba etfi ad honoratum relata disponent, ita *Paris. in dicta lege num. 38. versiculo tertio, conclusio*, & *Soc. iun. num. 54. in dict. l. ex hac scriptura, & tangit sub numer. 48. in fine*, vbi affert tale exemplum scito *Titi clarissime*, quod centum dumtaxat mihi debes & iuro. De materia supradictæ difficultatis vidend. *Constatius Rogerius*, in *d. l. ex hac*, num. 72. numer. sequent. vbi latè.
- 34 Notandum tertio principaliter supradictam primam ampliationem dumtaxat intelligi, ac procedere quatenus ipsa enunciatiua verba significant: vltra enim eorumdemmet naturam, & significationem minimè disponunt, *text. apertissimus in lege Titia, §. Caius, ff. de leg. secundo sequitur Bartol. in dicta leg. ex hac scriptura, d. n. 7. vbi etiam Soc. iun. n. 43, addo Trentacinq. d. resolutione 2. n. 44. & Rogerium d. leg. ex hac n. 16.*
- Nota tamen hoc tum demum procedere nisi de voluntate proferentis aliter constet, nam tunc verba enunciatiua disponent etiam vltra significationem, eorum, vt probatur in d. §. *casus*, & docet *Soc. iun. in d. l. ex hac scriptura præcitato, n. 43. in fin.*
- 35 Amplia secundo principaliter regulam præcipuè locum habere, si verba sint geminata, ac temporib. separatis sæpius repetita, item si iurata, ita *Albens. conf. 508. n. 7. in 3.* tangere quoque videtur *Verral. decis. 336. n. 1. p. 1.*
- 36 Amplia tertio regulam habere locum etiam inter absente, ita *Albens. conf. suo 225. n. 1. in 2.*
- 37 Idquod magis procedit, quod huiusmodi verba sunt geminata. Sic præcisè *Anguis. conf. 180. n. 14. vol. 1.*
- 38 *Scotus* tamen *conf. 3. n. 17. lib. 1. tom. 2.* inquit hæc verba semiplenè dumtaxat probare respectu tertij absentis.
- 39 Amplia quarto regulam habere locum, etiam si enunciato contingat principaliter disputari, dummodo tamen finis inter præsentis, idem *Albens. dicto consilio, numero secundo*, post *Dec consilio 310.* quem ibi deducit, ac etiam post *Cephal. & Soc. Oddus consil. 64. num. 75. in primo addo Alexandrum Trentacinq. variarum, resolut. lib. primo titulo de verbor. signific. resolut. 2. num. 64. vers. hæc declaratio, & versic. 2.*
- 40 Amplia quinto etiam in factis recentib. ita post alios, *Cacheran. conf. 31. n. 45. in 1.* qui adducit *text. in d. l. ex hac scriptura de donation. addo Trentacinq. post hæc edicta visum consil. suo 5. numer. 7. vol. 2.* vbi concordantes adducit *Bar. in l. ex hac scriptura, de donat. & Corneum consil. 269. col. 2. in 3.*
- 41 Amplia sexto præcipuè locum habere inter ipsos contrahentes, ita *Anguis. conf. 180. n. 13. vol. 1.* ita notatur *leg. optimam, C. de comm. stipulat.*
- Amplia septimo, vt procedat etiam in materia pænali, & odiosa. Sic per *text. in d. l. ex hac scriptura*, docuit post alios *Cald. de iure emphy. lib. 2. q. 1. num. 62.* quem omnino consulas.
- Amplia octauo etiam si sint verba futuri temporis pulchrè inter alios *Cald. d. q. 1. num. 68.*
- Limitatur autem hæc eadem regula pluribus modis.
- 42 Et primo vt non procedat, quando agitur de præiudicio tertij, *Bar. in d. l. ex hac scriptura, n. 7. text. est ad litteram in l. 1. C. arbitr. tutel. & in l. verba, C. de testam. sequitur Cl. Trentac. d. resolut. 2. num. 39. & Rogerius n. 58. cum seq. & D. Roger. n. 46. cum seqq.*
- 43 Secundo quoties hæc verba emissa sunt circa ea, quæ per defunctum non sunt disponibilia, ita *Bar. in d. l. n. 10. & Cuman. n. 5. notatur in leg. cum pater & filio, de leg. 2. & in l. 1. C. arbitr. tutel. Odd. à contrario d. conf. 46. num. 58. addo Trentacinq. d. resolut. 2. n. 43.*
- 44 Exemplum affert *Berous conf. suo 170. num. 3. lib. 2. cum dixit non probari posse clericum eum, qui talis fuit enunciatiuis verbis appellatus, cum ab enunciantis potestate, hoc non pendeat addo Rogerium n. 46. in fine.*
- 45 Limitatus tertio regulam istam non procedere quando in his verbis esset incertitudo respectu personarum, vel respectu quantitatis vel speciei, nam tunc ista verba non disponunt.
- 46 Si enim sola incertitudo vitiam dispositionem ex his, quæ habentur in l. *si ita stipulatus in prim. de verb. oblig.* multo magis in casu nostro, vbi non solum adest incertitudo, quæ sola, vt vitaret, sed defectus etiam verborum dispositiuorum, & de his tribus extant decisiones apertissimæ, prout videre est penes *Paris. in d. leg. ex hac scriptura, n. 17. 18. & 36.*
- 47 Notandum est tamen, quod ista limitatio locum dumtaxat habet quoad obligandum, sed non quoad liberandum, quia tunc incertitudo minimè vitaret *text. sunt claris. in l. emptor, §. Lucius ff. de pact. & in l. C. vno, de acceptilat. sequitur Paris. in d. l. n. 41.*
- 48 Secundo obseruandum est, quod ista limitatio non procedit fauore dotis, *leg. cum post, §. gener de iure dotum*, fauore viæ reficiendæ, vt *l. quidam in testament. de leg. 2. & fauore alimentorum, l. si uiri annum, deleg. anuis. Quicquid dixerint multi in l. 1. ff. sol. matrim.*
- 49 Fallit quarto supradicta regula, quando hæc verba ironicè fuissent prolata, seu adulatorie, ita notatur in *l. 2. C. de fals. caus. adiec. legat. sequitur Paris. ibid. n. 41. vers. quarto addo Trentac. d. resolut. 2. n. 40. item quando prolata essent per eum, ad l. 1. in fin. C. de fals. caus. adiec. leg. pulchrè *Rogerius, num. 72.**
- 50 Fallit quinto in actibus inter viuos: in quibus hæc verba minimè disponunt, sic præcisè *Florianus in leg. serui electione, n. 15. de leg. 1.*
- 51 De qua tamen fallentia valde dubito, nullam enim solidam diuersitatis rationem inuenio, ob quam hæc verba disponunt in vltimis voluntatibus non autem in contractibus.
- 52 Coarctatur sexto, vt regula non procedat, quando hæc verba emissa sunt in actu obligatorio, quia eo casu non disponunt probant tamen id, quod important. ita *Soc. qui vtrunq. dictum declarat in d. l. ex hac scriptura n. 67. ad eū breuitatis causa lectorem remitto.*
- 53 Alias limitationes deducit *Paris. in d. l. ex hac scriptura numer. 27. & 28. & melius sub numer. 41. ipsum omnino consulito. Videndus quoque D. Trentacinq. d. resolut. 2. num. 41. 45. & 46.*

Intellectus varij ad l. ex hac scriptura ff. de Donationib. afferuntur; & quisnam verior existat, enucleatur.

## Q V Æ S T I O II.

### S V M M A R I V M.

1 Verba legis.

2 Primus intellectus est aliquorum asserentium per verba dicta.

- dicta legis donationem causa mortis induci.
- 3 Eorum fundamentum, & n. 4.
  - 5 Reprobatur per authorem.
  - 6 Idque multis medijs de quibus, & num. septimo 8. 9. 10. & 11.
  - 12 Solutur contrarium multipliciter, & numer. 13. 14. 15. & 16.
  - 17 Secundus est sensus aliorum opinantium, quod verba illius scripturae, de qua in d. l. inducant legatum, vel fideicommissum.
  - 18 Et est communis.
  - 19 Fundamentum huiusce opinionis, & n. 20.
  - 21 Damnatur per Authorem.
  - 22 Media, & numer. vigesimo tertio vigesimo quarto vigesimo quinto, & vigesimo sexto.
  - 27 Solutur contrarium, & numer. vigesimo octavo vigesimo nono 30. & 31.
  - 32 Tertius est intellectus aliquorum asserentium dispositionem d. legis, intelligendam esse generaliter, & prout ibid.
  - 33 Sed probatur ratio ibid.
  - 34 Quartus est sensus aliorum asserentium dominium, de quo in ipsa lege, ad libertos illos iure donationis inter vivos pertinere.
  - 35 Et hic per Authorem approbatur.
  - 36 Corroboraturque triplici iuris fundamento, de quibus, numero trigesimo septimo trigesimo octavo cum seq. vsq; ad 56. inclusivè.
  - 51 Duo opponuntur per Bart. contra intellectum, de quibus, & numer. quinquagesimo octavo, quinquagesimo nono, 60. & 61.
  - 62 Auctor autem ab eo minimè recedendum dijudicat.
  - 63 Et contraria resoluit, & num. sexagesimo quarto, sexagesimo quinto, & sexagesimo sexto.

ED antequam finis huic verborum enunciatiuorum propter se speciei, seu materię imponatur; de intellectu ipsius legis ex hac scriptura, in qua propriè de ipsimet verbis sic prolatis discribitur: differendum est.

Varij intellectus ad hanc legem à scribentibus traditi reperiuntur.

Verba legis.

- 1 Ex hac scriptura: Sciant heredes mei me vestem meam vniuersam, ac res ceteras, quascunque in diem mortis meæ manum habui illi, & illi libertis meis donasse, dominium ad libertos benigna interpretatione pertinere dicimus.  
Notandum est tamen, quod ista limitatio locum duntaxat habet quoad obligandum, sed non quoad liberandum, quia tunc incertitudo minimè vitaretur. *text. sunt clarif. in l. emptor, §. Lucius ff. de pact. & in l. & vno, de Acceptilat. sequitur Paris. in d. l. n. 41.*
- 2 Primum intellectus fuit aliquorum asserentium per dicta verba donationem causa mortis non induci.
- 3 Quorum quidem sensus tali potest fulciri ratione.  
Vbi cumque in aliqua donatione fit mentio mortis absq; alio causa mortis donatio inducitur, glossa est,

quam ibi sequitur Bart. in leg. Scia, de dot. prelegat. & videtur probari in leg. senatus §. mortis causa eod. de don. causa mortis.

- 4 Sed in illa scriptura fit mentio mortis cum dicatur; Quas in diem mortis meæ mecum habui, ergo, &c.
- 5 Verum hæc ex positio mihi à veritate quam maximè abhorreere videtur: Moueor infra scriptis iuris rationib. & Primo sic arguo.
- 6 Donatio causa mortis sine dubio requirit præsentiam partis, lege inter mortis, ff. donat. causa mortis.  
Sed hic non ponitur, quod intercesserit partis præsentia, ergo;
- 7 Secundo accedit talis ratio. In donatione causa mortis inducenda proculdubio inspecto tempore huius legis requiritur traditio, aut saltem stipulatio: *text. vulgatissimus in dict. leg. in mortis, in princ. in dicta leg. mortis causa donatio, & leg. secus §. final. ff. eod.*
- 8 Sed hic neuttum ponitur intercessisse, quinimò vllò pacto potest asseruari, quod ibi intercesserit ipsa traditio, cum donatio sit facta de ijs rebus, quæ apud donantem reperirentur tempore mortis, & sic opus sit, vt prius ille moriatur, antequam sciamus, in quibus rebus ipsa facta sit, ergo.
- 9 Tertio suffragatur talis consideratio. Ad hoc, vt donatio causa mortis inducatur, de necessitate requiritur, quod verba ad ipsum donatarium dirigantur, non autem ad alium. Sic communiter notatur in d. leg. inter mortis, ibi, (nam mortis causa donatur, quod præsens præsentia dat.)
- 10 Sed in casu nostro verba sunt directæ ad heredes, nõ autem ad libertos donatarios, ergo; & sic arguit præcisè Cuman. in hac l. n. 1.
- 11 Et in specie, quod quando in ipsa donatione est expressè facta mentio de heredibus: non consecatur inducta donatio causa mortis, sed bene inrer vivos, firmatunt quamplurimi, quos pulchro ordine refert, & sequitur Mascard. conclusion. sua 562. numero quadragésimo primo.
- 12 Non officit modo contrarium, ad ipsum enim multipliciter respondeo.
- 13 Et Primo dico, quod sæpè fit mentio mortis, & tamen non est donatio causa mortis, leg. vbi ita donatur, ff. eod. de donat. causa mortis, leg. cum maritus, §. Titius, ff. de pact. dot. & declarat Bart. in leg. qua dotis solut. matrim. vide Mascard. dict. conclusion. 563. numero 23.
- 14 Præterea & melius respondeo, quod argumentum procedit, quando mentio mortis respicit ipsam donationem, quod non est in casu huius legis: in qua duntaxat respicit res donatas, vide licet, vt sciamus, quæ sint donate.
- 15 Respondetur tertio, quod ad hoc, vt possit dici facta donatio causa mortis, debent interuenisse ad minus quinque testes, & non pauciores, quia tunc licet esset facta mentio mortis, præsumeretur tamen inter vivos, vt actus valeat, sic post Alex. Soc. iun. & alios declarat eleganter Mascard. dict. conclusion. 562. numero 37.  
Sic hic nullum est verbum, quod dicti testes interuenierint, ergo, &c.
- 16 Vterius potest responderi, quod ad hoc vt possit dici facta donatio ipsa causa mortis, non sufficit simpliciter esse factam mentionem mortis, sed duo copulatiuè requiruntur, videlicet, quod in ipsa donatione

- natione sit facta mentio mortis, & quod ipsa sit collata in tempus. Sic post Sigismund. *Loffred. Clarifs. & alius Mascard. dict. conclusionem 562. numer. quadragesimo secundo.*
- Sed hic nullum verbum, quod ista duo copulatiue intercedant, ergo, &c. de supradicto intellectu idest circa reprobationem ipsius late discurrit *Dom. Constantinus Roger. in dict. leg. ex hac scriptum a numero primo, vsque ad sextum inclusiuè eius scripta perlegito.*
- 17 Secundus fuit intellectus aliorum opinantium, quod verba illius scripturæ inducant legatum, vel fideicommissum, & quod per consequens per viam legati, vel legati, vel fideicommissi dicatur iste defunctus disposuisse.
- 18 Et iste fuit intellectus *Bartol. in dict. leg. numero primo, ab omnibus communiter approbatus: cum sequitur Imol. ibid. numero primo Cuman. numero secundo Paris. numero undecimo versicul. secundo intellectus Roger. num. 7.*
- 19 Fundamentum præcipuum est, quod hic supponitur dominium illarum rerum donatarum esse penes illos libertos, de quibus in text. quod solum videtur legato, aut fideicommissio convenire, cum per talem dispositionem dominium recta via transeat in legatarium sine traditione, vt in d.l. tradunt communiter scribentes.
- 20 Nec obstat, quod verba sonent in donationem, & non in legatum, quia cum de ipsa donatione non constet: lex interpretatur talia verba in vim legati. *argum. text. in leg. si donatio, vbi pulcher. textus Codic. eo in leg. prima Cod. de fals. caus. adiect. leg. in leg. Lucius §. quisquis il secundo de legat. secunda & leg. Lucius §. primo, de legat. tertia cum concordantibus.*
- 21 Sed hæc opinio improbat de facili, idq. infra scriptis iuris rationibus,
- 22 Et primo sic. Regula est vulgatissima, quod licet alias verba possint importare fideicommissum, illud tamen non inducatur, nisi ex mente fuerint a defuncto prolata, *leg. ex verbis, Cod. de donat. inter vir. & vxor.*
- 23 Sed mens proferentis isto casu non videtur legare, sed solum fateri se donasse, ergo legatum non debet induci.
- 24 Secundo sic arguo. Verba enunciatiua, quando disponant, solum disponunt, in quantum ipsa sonant, vt patet ex *leg. ex his verbis, Codic. de testam. milit. & ex leg. secunda, Codic. de necessar. ser. heredit. instit. & ex leg. qui volebat, ff. de heredit. instit. & ex leg. in testament. militis, de manumis. test. cum concordant.*
- 25 Sed verba illa non sonant legatum, vel fideicommissum, vnicuique videre licet, ergo.
- 26 Adde, quod secundum horum intellectum, lex ista non conuenit sub isto titulo, sed sub titulo legatorum poni debuisset, *arg. leg. Imperatores de in diem additione.*
- 27 Non officit modo consideratio ex aduerso deducta. Respondetur enim, & primo, quo dum in ipsa lege dicitur, quod dominium pertinet ad libertos, non intelligo quod ob id in eos ipsum sit translatum, nisi fuisse facta traditio, sed quod eis dicitur debitum, & eorum fieri potest, & debet; Nam etiam tunc potest dici quid ad nos pertinere, quando nobis debetur, & nostrum fieri potest *verborum illud pertinere, in fin. de verborum significat.*
- 29 Præterea potest responderi admodum dubitabilem esse conclusionem illam, quod dominium recta via transeat in legatarium absque traditionem, maximè, quando legatum est tacitum, vt patet ex traditis præcipuè à *Soc. iun. in hac leg. sub numer. octauo cum seq.*
- 30 Quinimmo contrariam opinionem veriore esse contendunt à *Bar. & reliqui ferè Scribentes in leg. i. ff. de leg. i. vnde non officit.*
- 31 Non officiunt quoque *dict. leg. si donatio, Cod. eod. dic. leg. primo Cod. de fals. causa adiect. leg. cum illis concordantibus superius deductis*, Optimè enim resoluuntur, ac enucleantur per *Soc. iun. in hac ead. l. sub numer. 23. vide per eum.*
- 32 Tertius adducitur intellectus, & est aliquorum asserentium dispositionem *dict. legis intelligendam esse generaliter, videlicet non restringendo eam ad donationem, vel ad legatum, sed generaliter intelligendo, scilicet quod ex tali scriptura dominium illarum rerum donatarum transeat absque alio in ipsos libertos donatarios.*
- 33 Sed de facili istorum sensus damnari potest. Obstat enim mirifice regula illa vulgatissima, quod confessio parte absente facta, non præiudicat confitenti nec probat, *leg. certum, §. si quis absente de confessis, de qua regula omnium latissimè, ac elegantissimè describit Mascard. conclusionem suam 347. & Dom. Vincent. Manc. in suo eleganti tract. de confessione capitul. .... vide per eos.*
- 34 Quarta, & vltima est expositio aliquorum asserentium dominium, de quo in hac *leg. non iure legati*, aut donationis causa mortis, sed bene donationis inter viuos ad libertos illos pertinere.
- 35 Quorum sensus & mihi satis applaudit.
- 36 Moueor autem pro ipsius corroboracione triplici iuris fundamento.
- 37 Primum talis est. Quælibet lex sine dubio est intelligenda secundum Rubricam sub qua posita, & situata est, *leg. primo ff. si cert. pet. leg. Imperator, diem additione, & c. cum monasterium, vbi Canonizæ omnes, de electione.*
- 38 Hinc merito scripsit *Iustin. in proemio Digestorum, & in leg. tanta Codic. de veter. iur. enucleando. leges omnes fuisse sub suis congruis titulis, positas, ac situatas.*
- 39 At lex nostra est situata sub Rubrica de donatione. vt patet: ergo satis clarè colligitur eam intelligendam esse de donatione mera inter viuos non autem de ea, quæ fit causa mortis, vel prouenit ex legato.
- 40 Donatio enim propriè intelligitur de donatione inter viuos: non de alia, *l. i. de donat.*
- 41 Secundo proprius accedendo, & verborum seriem in hac lege positorum considerando sic arguo Talia semper sunt subiecta, qualia prædicata demonstrant, *leg. qui vinum, de vino, trit. & ol. leg. Tac. de Arena, Bar. & alij, in lege tertia, de fund. instruit. & in leg. primo §. si quis sub conduione, Vt legatorum nomine caueatur, & talis est enunciati dispositio, quale est enunciatum ipsum, ad text. in leg. ex his verbis, Codic. de testamento milit. & in lege secunda Codic. de necessarijs hered. instituendis, & in leg. testamento militis, de manumis. testamento.*
- 42 At prædicatum, & enunciatum in hac lege nihil aliud est, quam donum a viuente sine mortis cogitatione factum, ibi (me viuum donasse,) quæ verba tempus præteritum salutis suæ demonstrat, quemadmodum

- 44 modum in simili verba hæc (Habuisse, & recepisse dotem) a marito prolata intelliguntur tempore confecti instrumenti, vt confessio facta ad fauorem partis valeat. *Bartolus, in lege post dotem, quæst. 1. soluto matrim. Alciatus præsumptione 35. n. 7.*
- 45 Quare idem est, ac si dixisset testator. Sciant hæredes mei, me donasse inter viuos, quo casu non donatio causa mortis, sed inter viuos donatio esset; *Bartol. in leg. vltima, num. 1. Cod. de pactis, Alexand. consilio 14. numero 3. in primo, & consilio 78. numero 2. volum. 4. & Iason. in lege quæ dotis, numero 30. ff. solut. matrim. cum concordantibus, quos singillatim refert, ac sequitur Clar. Menoch. de præsumptionibus, lib. 3. præsumpt. 35. numero 2.*
- 46 Ergo ex verbis claris ipsius legis optimè probatur eius subiectum intelligendum esse de donatione inter viuos, non autem de legato, aut donatione causa mortis.  
Tertio sumpta occasione ex illis verbis (Benigna interpretatione) de quibus in text. Sic arguo.
- 47 Benignior interpretatio sine dubio est illa, quæ facit actum valere eo modo, quo melius, & efficacius valet, quando multis modis valere potest *Bald. in cap. quia verisimile, de præsumptionibus, & in cap. 1. de controu. inter masc. & femin. argum. lege domus de seruitutibus vrbano-rum prædiorum. Calcan. cons. 1. col. 3. Crauet. cons. 318. n. 4. ac plures alij.*
- 48 Hinc fit, vt si quis ex compromisso fuerit electus arbiter, vel arbitrator, & in suo laudo, & arbitrio dixerit. Nos arbiter, atque Arbitror, huiusmodi arbitrium ex benigna interpretatione, ab eo præsumitur latum tantquam ab arbitrio, vt magis efficax sit: pulchrè *Ludouicus Rodolphin. lib. 2. q. sua 38.*
- 49 Et in simili concludit *Crauetta in consilio 284. numero 4. versiculo quinto, Respondeo, & in consil. 322. colum. 4. in princip. quod in conferendis beneficijs a conferente præsumitur semper electus is modus, quo melius, ac efficacius sua collatio valere, ac sustineri potest. Sic etiam Alex. consil. 8. colum. 4. versiculo nec etiam probatur, lib. 3.*
- 50 concludit, quod is, qui ex duplici iure possidere potuit, præsumitur possedisse ex titulo magis efficaci, sequitur *Crauet. consil. 322. num. tertio versic. rursus non obstat.*
- 51 At efficacior proculdubio est titulus donationis inter viuos ipso legato, aut donatione causa mortis. (sup-
- 52 posito etiam gratia disputandi, quod ista lex possit, & in ipsis verificari.) Legatum enim & donatio causa mortis possunt ad libitum, cum sint species vltimarum voluntatum, reuocari, lege 3. cum leg. seqq. de adimend. legat. §. 1. instituta donationib. & leg. non omnis, ff. si certum petatur.
- 53 Donatio autem inter viuos est de sui natura irreuocabilis, §. alia, instit. de donationibus, & l. penult. de donation. quæ sub modo. Quod prodit etiam si facta sit in testamento. Sic post *Rom. Affl. & alios: Tiraq. de legibus Connubial. gl. 3. num. 93. quod de sui natura est reuocabile;* ad tradita per *DD. in leg. cum quis decedens, §. Codicillis, de leg. 3.*
- 54 Ergo ex benigna interpretatione dominium rerum, de quibus in text. spectat ad liberos iure donationis inter viuos, non autem iure legati, aut donationis causa mortis.
- 55 Sed duo contra huiusmodi intellectum, qui mihi videtur verisimilis, adducuntur a *Bar. in hac l. præcitato num. 1.*
- 56 Primum autem tale est. Nemini dubium est quod donatio inter viuos dicitur, & est contractus, iuribus vulgatis.

- 59 Sed in contractibus dominium non transit absque traditione, l. si quis argentum, §. pen. Cod. eod. nisi in *Ecclesiastiam, vt C. de sacrosanct. eccl. l. vltim.* Hic autem non ponitur traditionem intercessisse, ergo.
- 60 Alterum, quod opponitur, tale est. Absenti donari non potest. *leg. absenti, ff. eod.* sed in casu huius legis liberti donatarijs erant absentes, ergo.
- 61 Verum hæec duobus obiectis minimè obstantibus ab ipso intellectu: quem etiam præcisè sequitur *Socin. iun. in hac leg. numero 32.* nullo pacto recedendum dijudico.
- 62 Non officit primum; ad ipsum enim patet responsum ex dictis *sup. n. 27. & 28.* quam responsum sequitur pariter *Soc. præcit. loco.*
- 63 Ad secundum respondetur non probari, quod liberti essent absentes tempore donationis; Quinimmo totum contrarium suaderi potest ex illis pronominijs (illi, & illi.) quasi fuerint per testatorem ad ocalum, & digito demonstrati, quæ demonstratio habet vim expressionis nominis, l. certum, ff. si cert. petat.
- 64 Præterea dico, quod refert, an tempore scripturæ essent præsentis, vel ne quia satis est, quod fuerint præsentis tempore donationis in scriptura asserit; & hoc videtur præsupponi. Nam cum defunctus factus fuerit se donasse, intelligitur, quod donatio fuerit iure facta, & consequenter, quod illi liberti fuerunt præsentis, vel quid æquipollens intercesserit iuxta dict. *leg. absenti, ff. eod. & hæc sufficiant.*
- De eiusdem legis intellectu videndus *Nicol. Valla de rebus duobus pag. mihi 33. & D. Franciscus de Caldas de iure emphyt. lib. secundo quæst. prima num. 44. vbi pulchrè, & num. 45.*

An verba enuuciatiua simpliciter propter aliud prolata disponant.

### QVÆSTIO III.

#### SVMMARIVM.

- 1 Verba enuuciatiua propter aliud minimè disponunt.
- 2 Et præcipuè in materia penali, & odiosa.
- 3 Item quando proferuntur inter diuersas personas.
- 4 Enuuciatiua verba propter aliud disponunt, quando in contrarium adesset verisimilis mens disponentium.
- 5 Ratio, & num. 6.
- 7 Romani consil. 65. assertur.
- 8 Verba enuuciatiua propter aliud disponunt, quando sunt prolata scienter super eo, super quo parte ipse possunt sibi præiudicare.
- 9 Exemplum.
- 10 Enuuciatiua verba propter aliud disponunt, quando sunt geminata.
- 11 Ratio.
- 12 Ampliatur ex sententia Sfortie Oddi.
- 13 Item disponunt in rebus modici præiudicij.
- 14 Item fauore militis, & n. 16.
- 15 Quid iuris de pagano? vide remissiuè.
- 17 Item fauore piæ causæ.
- 18 Contrarium multi.
- 19 Pariter disponunt accedente iuramento.

G

20 Simi-

- 20 Similiter disponunt in his, quæ a solo consensu pendent.  
 21 Item in favorabilibus.  
 22 Item ex sententia Crauetta, quando probare non possunt.  
 23 Ratio.  
 24 Quid sit actio de constituta pecunia, & n. 25.  
 26 Alias limitationes, vide remissive per Odd.

Vidimus de prima specie verborum enunciatio-  
 rum, videlicet, quando sunt prolata propter se,  
 nunc videndum est de secunda, id est, quando sunt pro-  
 lata simpliciter propter aliud, an disponant,

- 1 Et non disponere iura sunt apertissima in leg. non  
 nudis, in leg. non epistolis de probationibus, in leg. ex  
 his verbis, vbi Doctor. & in specie Iason. de militari testa-  
 mento, in leg. non epistola de pact. in cap. si Papa de priuil.  
 in 6. & communiter sic tradiderunt Doctor. ita Matthe-  
 filian. singular. suo 13. num. secundo, Riminald. senior, consil.  
 144. num. primo in primo. Soccinus iun. consil. 85. num. quar-  
 to in 4. Schurff. cent. secunda, consil. 9. numer. 15. Pancirol.  
 consil. 86. num. 8. in 1. Vinus opinioe 1038. num. primo vo-  
 lum. 3. & Torriola consil. suo 49. num. 9. volum. primo, addo  
 Ludovicum de Casanate post hæc edita visum, consil. suo 16.  
 numero sexto, & Ioannem de Castillos suarum controver-  
 siarum quotidianarum iuris, capit. 26. numero 76. vbi in-  
 finitos propemodum concordantes deducit. Adeundus  
 quoque Caldas question. prima, inferius alleganda, nume-  
 ro 67.
- 2 Amplia hoc præcipue procedere in materia pœnali,  
 & odiosa, ita post Bald. Dec. & alios tradit Crauete. de  
 Antiquitat. tempor. prima parte, cap. quarto num. 53.
- 3 Item quando proferuntur hæc verba inter diuersas  
 personas, quia eo casu dispositionem inducunt, nec ali-  
 quo modo inducere possunt, ita post alios Aug. Arret.  
 consil. 24. n. 4. vol. 1. vbi adducit text. in d. l. ex his, C. de tes-  
 tiam. milit.
- 4 Ampliatur secundo supradicta conclusio, vt procedat  
 etiam in vicinis voluntatibus. Sic per text. in l. cum ta-  
 le. §. si. ff. de conditione. & demonstr. leg. ex facto, §. agita-  
 tum, ff. de hæredibus instituendis, & de leg. ex his verbis,  
 Cod. de testam. milit. docuit præcisè D. Franciscus de Caldas  
 de iure emphyt. lib. 2. quest. 1. num. 41. Addo Constantium  
 Rogerium, in d. l. ex hac scriptura, num. 28. & num. 32. vbi  
 pulchrè.
- 5 Limitatur autem primo ista principalis conclusio,  
 quando in contrarium adesset mens verisimilis dispo-  
 nentium, quia tunc ista verba dispositionem indu-  
 cunt.
- 6 Et ratio est, quia voluntas disponentis est illa, quæ to-  
 tum facit, & dominatur, leg. in conditiõibus primum  
 locum, de conditionibus, & demonstrationibus, quæ ad  
 amissum est seruanda, non enim mens verbis, sed verba  
 ipsorum disponentium menti adaptanda sunt, & deser-  
 uire debent, cap. intelligenda, extra de verborum signi-  
 ficatione.
- 7 Sic in pulchro casu consuluit Roman. consilio suo 65.  
 per totum. Anciani etenim, seu populi cuiusdam ciui-  
 tatis remouerant quosdam officiales ab officio, quod  
 facere non poterant, deinde totum consilium decretum  
 condidit, in quo declarauit facta per ipsos Ancianos ita  
 fieri potuisse, & in præmio decreti dictum fuit, quod  
 illud fiebat ad remouendam omnem dubitationem.  
 Dicit Rom. quod illa verba enunciativa propter aliud  
 inducunt dispositionem, & confirmationem gestæ per  
 Ancianos, cum ita appareat de mente consulariorum  
 ex ipsorum verbis in præfatione, in qua dictum erat,  
 quod volebant tollere omnem dubitationem, licet ges-  
 ta per Ancianos prædictos expressè non approbarint,

sequitur, Crau. le antiq. par. 1. cap. 4. num. 49.

- 8 Limitatur secundo, quando huiusmodi verba essent  
 prolata super eo scienter, super quo partes ipsæ possunt  
 sibi præiudicare, eo enim casu induceretur expressa di-  
 spositio, nec admitteretur probatio in contrarium ad-  
 uersus hanc enunciationem. Sic Menoc. d. præsumpt. 133.  
 num. 4. lib. 3.
- 9 Exemplum potest esse in donatione facta alicui be-  
 nemeritorum, obsequiorum, & seruitiorum præcepto-  
 rum ratione, si enim huiusmodi donatio facta sit ab ali-  
 quo, qui plenam, ac liberam, nulla habita ratione præ-  
 cedentium meritorum donandi difficultatem habet,  
 verba tamen enunciativa de meritis prolata inter eas-  
 dem personas contrahentes, quibus hoc pacto, & re-  
 nunciandi, & sibi proiudicium procreandi facultas est,  
 & dispositionem, & probationem plenissimam indu-  
 cunt.
- 10 Limitatur tertio, quando huiusmodi verba essent ge-  
 minata, virtute enim huiusce geminationibus dispo-  
 sitionem inducerent. ita Roman. dicto consil. 65. num. 5. Ias-  
 son, in d. l. ex his, num. secundo, versicul. 1. ergo limita. Text.  
 est etiam in materia contractuum, in l. cum scimus, in versic.  
 sin autem scriptura, Cod. de Agricol. & Censu. lib. 11. & in  
 materia testamentaria, in dict. Pamphilo, §. propositum de  
 leg. 3.
- 11 Et non inconuenit, nam verba geminata ostendunt  
 magis enixam enunciantis voluntatem, & corroborant  
 actum, qui sine illa vi geminationis de per se non substi-  
 12 teret, ita infiniti, quos refert, sequitur Odd. consil. 64. n. 59.  
 60. & 61. vbi dicit hoc magis procedere, quando gemi-  
 natio fuit facta interuallatis vicibus. Et hoc etiam si de  
 ipso enunciato principaliter disputetur.
- 13 Limitatur quarto in rebus modici præiudicij, in ijs  
 enim hæc verba disponunt, ita Tiraq. de iudic. in rebus  
 exiguis ferendo, nuia. mibi 98. addo Rogerium, n. 41.
- 14 Limitatur quinto favore militis, text. est secundum  
 DD. communiter in d. l. ex his verbis Cod. de testam. milit.  
 Abb. in c. cum dilectis n. 14. de success. ab intest. multos re-  
 fert, & sequitur Intrigial. de substitut. cent. 2. q. 88. n. 23. ad-  
 do Rogerium in d. l. ex hac, d. n. 32.
- 15 Quid autem sit de Pagano, vide Ias. in d. l. ex his, n. 2.  
 vers. 3. Limita, Marzar. consil. 37. num. 28. & Vinium d. opin.  
 1038. n. 2.
- 16 Sed an id contingat in casu d. l. ex his, ex solo favore  
 ipsius militis, an vero quia aliquod aliud aduinculum  
 ibi concurrat, non est eadem omnium sententia. Tu vi-  
 de Alex. ibi, in princ. Ias. n. 1. Soc. in d. l. ex hac scriptura, n.  
 40. & ibid. Imol. n. 3. vbi quoque Paris. n. 14. & 15. Dec. in  
 d. l. ex his, n. 2. & 3. & Sichard. ibi, n. 7.
- 17 Limitatur sexto favore piæ caulæ idem Abb. cit. loc.  
 Ias. d. l. ex his, n. 2. vers. 5. Limita, & consil. 155. n. 3. in 4. De-  
 cian. consil. 111. n. 24. in 2. & consil. 44. n. 54. in 3. Afflict. de-  
 cis 83. n. 6.
- 18 Contrarium tamen tenuerunt nonnulli relati per Vi-  
 uium, d. opin. n. 3. vers. sed tamen, vide per eum, addo Roge-  
 rium, n. 42. vbi late.
- 19 Limitatur septimo, quando huiusmodi verba essent  
 iuramento vallata, nam tunc disponent, ita Alex. & alij  
 relati per Vinium, d. opin. 1038. in 4. Euerhard. in loco a vi-  
 & energia iuramenti, n. 28. vbi deducit text. in d. l. rationes,  
 iuncta authen. qui obtinet, C. de probationibus, addo Roge-  
 rium, n. 38. cum seq. vbi latissimè.
- 20 Limitatur octauo in his, quæ a puro, & mero animo  
 proferentis dependeat, & in his, in quibus disponentis  
 libera, & sola voluntate potest disponere, & operari,  
 vt si quis contrahat tamquam hæres ex illis enim ver-  
 bis enunciatiuis, (quamuis propter aliud) inducitur  
 aditio hæreditatis, vel probatio, quod adiuerit hære-  
 ditaria.

ditatem, ita Homodeus concludit post Crauet. consilio 866. numero 12. in quinto, qui dicit esse text. secundum vnam leſuram, in dict. leg. cum falsa, Cod. de iur. & fact. ignor. sequitur Ludouic. de Casanate, consilio suo 16. numero 21.

- 21 Limitatur nono in fauorabilibus ita post multos relatos docet Riminald. iun. consilio 578. numero 65. in quinto.
- 22 Limitatur decimo ex sententia Crauet. de Antiquitatibus tempor. part. prima, capit. 4. numero 50. quando probare non possunt, tunc enim ex his verbis oritur dispositio: adducit text. ad litteram, idem Crauet. in leg. Quidam, de constit. pecun. vbi si tertius scribit ad creditorem puta Titij, quod illa 10. quæ Titius ab ipso creditore mutuo accepit, sunt, vel habentur penes ipsum scribentem, ex talibus verbis inducitur actio de constit. pec. contra ipsum scribentem.
- 23 Ratio, quia aliâ illa verba nil operarentur, quia non potuit tertius confiteri in præiudicium alterius, & sic talis epistola non potest probare contra debitorem absentem, sed quia non est verisimile, quod tertius voluerit ita superflue, & sine causa scribere, lex præsumit, quod ita scripserit animo se obligandi pro ipso debitore, ac idcirco conceditur actio de constituta contra ipsum scribentem.
- 24 Est autem actio de constit. pecun. (vt nil, quod ad terminorum cognitionem spectat, intactum relinquam) quæ competit aduersus eum, qui sine stipulatione constituit se pro alio soluturum, leg. secunda Cod. eodem.
- 25 Nec distinguitur ex quam causa debeat, certa, vel incerta, ciuili, vel honoraria, dum tamen efficaciter debitum potuerit peti, & exigi, vel saltem solutum retineri, vt quia tantum naturale erat debitum ita Doct. supr. cit. loco.
- 26 Multos alios casus, in quibus hæc regula non procedit, deducit Iaf. inter ceteros, d. l. ex his, Vnius, d. opin. 1038. & Peralta, in l. Fidia cum testam. num. 3. de leg. 2. qui etiam sub num. 2. inquit multa requiri, ad hoc vt ista verba in casibus supra enarratis dispositionem inducant, videlicet, quod ista verba sint de præterito, non autem de futuro, item quod per talia verba designetur res, vel quantitas certa, tertio, ac vltimo, quod fuerint emissa super eo, de quo, vel super quo proferens potuisset tunc temporis disponere, & latius vt per eum.
- 27 Aliam quoque limitationem deducit Dom. Caldas de iure emphyteutico, lib. 2. quæst. 2. num. 78. vbi docet, quod verba enunciativa, etsi propter aliud proferuntur, inducunt dispositionem, quando proferuntur per viam rationis, adducit textum in l. final. §. primo, ff. de dol. exceptione, & latius vt per eum, quem omninò conſulas.
- 28 Alia quoque subnectitur per Rogerium, in d. l. ex hac, num. 33. vbi docet, quod dicta regula fallit fauore Reipublicæ, vide per eum.

An verba enunciativa simpliciter propter aliud prolata probent.

## QVÆSTIO IV.

## SVMMARIVM.

- 1 Enunciativa verba propter aliud prolata minimè probant.
- 2 Amplia, vt nec inter easdem partes.
- 3 Præsumptionem tamen inducunt, cui statim donec probetur contrarium.
- 4 Inter præſentes in ijs, quæ dependent a potestate partium, & super quibus possunt ille liberè disponere, maximam inducunt probationem.
- 5 Enunciativa verba propter aliud, nec etiam præsumptionem inducunt, quando contingit principaliter de enunciatio disputari.
- 6 Contra Crauet, Scotus, & alij.
- 7 Limita, vt per Panciroli. & Socinum.
- 8 Enunciativa verba propter aliud non probant etiam in vltimis voluntatibus.
- 9 Exemplum.
- 10 Enunciativa verba propter aliud inserta etiam in instrumento non probant.
- 11 Exemplum.
- 12 Enunciativa verba propter aliud minimè probant, quando de societate probanda tractatur.
- 13 Exemplum.
- 14 Verba enunciativa propter aliud non probant etiam solemnitatem requisitam in actu interuenisse.
- 15 Exemplum.
- 16 Enunciativa verba propter aliud prolata bene probant in antiquis.
- 17 Ratio.
- 18 Scriptura priuata non probat in factis recentibus.
- 19 Secus est in Antiquis.
- 20 Testis deponens de credulitate, regulariter non probat.
- 21 Fallit in antiquis.
- 22 Verba enunciativa propter aliud probant in Antiquis, licet enunciativa sint huiusmodi, quæ tempore actus celebrati, aut enunciationis facta interuenire non poterint.
- 23 Verba enunciativa propter aliud minimè probant etiam in Antiquis, quando agitur de magno tertij præiudicio.
- 24 Tertius dicitur ille, qui non habet causam cum contrahente, vel enunciante.
- 25 Enunciativa verba propter aliud probant, quando sunt geminata.
- 26 Amplia etiam quoad tertium.
- 27 Et eo magis si sint iurata.
- 28 Contra Verral. decis. sua 337. par. 3.
- 29 Reprobatur.
- 30 Rationes, & n. 31. 32. 33. & 34.
- 31 Verba enunciativa propter aliud probant fauore militis.
- 32 Quid iuris in Pagano? Vide Mascard. remissiuè.
- 33 Enunciativa verba propter aliud probant fauore pie cause.
- 34 Item fauorem dotis.
- 35 Item quando sunt enunciativa eius, quod tempore aſſertionis esse potest.
- Exemplum ex Mascardo ibid.
- 36 Similiter probant in priuilegijs, quando tamen agitur de facto antiquissimo.
- 37 Declara.
- 38 Item probant, vbi agitur de modico præiudicio.
- 39 Item quando cum his concurrunt aliæ præsumptiones.
- 40 Alias limitationes vide per Doct. remissiuè.

45 Verba enunciatiua propter aliud prolata a Papa, vel alio Principe an probent, vel saltem presumptionem inducant? & alia de materia. Vide Crauet. remissive, & n. 46.

V Iso, an huiusmodi verba enunciatiua propter aliud simpliciter prolata disponant, inquirendum dum est modo, an probent.

1 Et non probare pariter communiter receptum est ita Guid. Papa in capitulo illud quoque, numero tertio, de presumptionibus, Schurff. centuria tertia, consil. 76. numero nono, Pedrocha consilio 32. num. 123. Vincentius de Franch. decisione sua 357. num. primo, Mascard. conclusionem 612. num. primo post ibi relatus, & alys, addo Domin. Bardellan. consil. suo 49. num. 11. vbi concordantes deducit Fauium de Anna. Franciscum de Ponte, ac plures alios.

2 Textus est, etiam ad litteram in dict. l. non nudis, vbi si nutriui Titium in domo mea tanquam filium, & eum filium nominabam, non per hoc probatur eum esse filium.

3 Ampliatur, vt nec plenè probent inter easdem partes contra textum in dict. l. optimam Cod. de contrahenda. Sic post multos relatos concludit Bernab. Cornax. decisione sua Lucensi 92. num. 12. vbi concludit non esse fidem adhibendam cuidam instrumento celebrato inter quendam nomine Lazarum ex vna, & alium Leporinum ex alia, in quo instrumento enunciatum sit Lazarum esse Ciuem Lucensem, quod dictam ciuitatem inter eosdem probandam. Et maximè procedit inter absentes, ita Franciscus de Ponte consilio suo 95. numero 13.

Limitatur tamen, vt saltem presumptionem inducant, cui stetur donec probetur contrarium, exemplum est clariss. in d. l. optimam, vbi videtur illum esse seruum, & partes esse presentes, prout enunciatur, nisi probetur contrarium, idem etiam probatur in l. quidam de probationibus, vbi nisi ille frater probet aduersarium non fuisse filium fratris mortui, credetur, quod fuerit prout in aditione, in solutione fideicommissi, & in cautione, de quibus ibi enunciabatur, ita Socc. consilio 46. numero octauo, in primo, & 223. num. 8. in 2. idem Soccinus iun. d. l. ex hac scriptura, num. 69. cum seq. vbi de hoc omnium pulcherrimè, & latissimè, sequitur Iacobus Machel. patroc. 38. num. secundo, Pappo. consilio 92. numer. 37. in 1. & nouissimè Marcus Antonius Maceraten. lib. secundo, resol. 11. num. 59 vbi ampliatur hæc verba presumptionem quoque facere ad fauorem tertij absentis.

4 Quinimmo inter presentes, in ijs tamen, quæ pendent a potestate partium, & super quibus possunt illæ libere disponere, maximam inducunt probationem. Sic post alios Ponte d. consil. 95. num. primo, Crauet. in dict. §. propositum num. 63. conferunt mirum in modum scripta per Illustriss. Dom. Cardin. Tuscanum conclusionem sua 652. numero 10. in littera C, a contrario sensu: docuit enim ibi, quod confessio enunciatiua propter aliud facta, non probat etiam inter contrahentes, quando fit super eo, de quo contrahentes non possunt disponere, & latius, vt per eum.

5 Declaratur tamen supradicta Limitatio, vt non procedat, quando contingit principaliter de enunciato disputari, tunc enim ne presumptio, quidem oritur, ita plures relati a Crauet. de Antiquitatibus tempor. p. 1. c. 3. n. 54.

6 Licet ipse subsequenter numeris, & Scotus consil. 3. lib. 1. num. 39. vol. 2. contrarium voluerit, sequitur etiam Pappo. d. consil. 92. n. 38.

7 Limitatur tamen vt per Pancirol. consil. suo 96. numero 57. volum. 1. quando sunt geminata, & in alio casu, vt per Soc. iun. in d. l. ex hac scriptura, num. 57. vsque in finem.

8 Ampliatur secundo Regula principalis, vt procedat etiam in vltimis voluntatibus, ita post alios concludit Anton. de Petrutia in leg. prima numero 327. ff. de iureiurando.

9 Exemplum potest esse, veluti, si Sempronium, quem vt filium tenebam, ac nominabam, hæredem mihi institutam in testamento, adhuc enim non probatur eum esse filium.

10 Ampliatur tertio, etiam si hæc verba essent inserta, in instrumento, nam ideo minus minimè probant, ita Maluas. consil. 91. n. 41. vol. 1.

11 Exemplum: Acquisiui domum à Sempronio pro me, ac Mauius, quem vt filium tenebam, ac nominabam, certè adhuc non probatur Mauium esse filium meum, licet illa verba fuerint inserta in instrumento ipsius acquisitionis.

12 Ampliatur quarto, vt præcipuè procedat, quando de societate probanda tractatur, ita post Guidon. Pap. & Alex. Marcabrun. ab Anguil. consil. suo quinto, numero 49.

13 Exemplum potest esse, veluti si dicatur, Ego, & Sempronius socius meus in arte Lanificij, mutuo damus tibi centum: per illa enim verba (Socius meus) non probatur societatem initam inter me, & Sempronium.

14 Ampliatur quinto, vt nec etiam solemnitatem requisitam in actu interuenisse per hæc ipsa verba probetur.

15 Veluti, si in instrumento alienationis dicatur, Habita licentia Episcopi, & precedentibus tractatibus, vt post multos concludunt Addentes ad Marthesilan. sing. suo 79. n. 3.

16 Limitatur autem primo, conclusio principalis, videlicet, quod verba enunciatiua simpliciter propter aliud prolata non probant, in Antiquis, ita glos. in cap. cum oliva, & ibi Doffor. de Censibus, Pasethus post alios, quos deducit, consil. suo 204. numero quinto, in 1. Crauet. de Antiquitatibus, parte prima, capit. primo, num. 7. Asinius in sua Praxi, par. 2. cap. 12. numer. 4. Mascard. conclusionem 622. num. 15. & Vincentius de Franchis, d. decisione 357. num. 3. Addo Trentacimum Variarum Resolutionum, lib. 1. tit. de Verborum significatione resolutione 82. vers. 2. conclus.

17 Et ratio est, quia in Antiquis propter difficultatem leuiores probationes sufficiunt, cap. cum causam, vbi gl. de probationibus.

18 Hinc est, quod etsi in factis non Antiquis scriptura priuata non probet, l. unda de donationibus l. instrumenta domestica, l. exemplo, & l. rationes, Cod. de fide instrument.

19 Secus tamen est, quando sumus in Antiquis, quia tunc probat, ita post multos concludit Crauet. citat. loc.

20 Hinc est etiam, quod quamquam testis deponens de credulitate non probet. glos. in l. in testamento, & ibi Cynus, Cod. de testamentis, l. as. in Rubric. de iureiur. numer. 2.

21 Tamen in Antiquis plenè probat. cap. quoties, in fine vers. accepisse, de Testamentis.

22 Ampliatur, vt hæc principalis limitatio procedat, licet enunciata sint huiusmodi, quæ tempore actus celebrati, aut enunciationis factæ interuenire potuerint: ita post plures Crauet. citato capitulo quarto in principio, qui sub numero tertio, declarat, qua-

- qualiter sit intelligenda hæc ampliatio, pluribus alijs medijs id demonstrat eruditus *Pedrocha conf. suo 32. n. 129. cum seq. Adde Trentacinq. præcitato loco.*
- 23 Declaratur tamen ista limitatio, vt non procedat, quando in Antiquis ageretur de magno præiudicio tertij, quia eo casu non plenè probarent, ita *Scotus d. conf. 3. lib. 1. nu. 31. cum seq. Menoch. in 673. n. 7. & 8. in 7. & in 979. n. 6. & 7. in 10. addo D. Carol. Bardellonum, conf. suo 49. n. 49. in 1. vbi pulchrè.*
- 24 Quis autem dicatur tertius declarat *Crau. dicta parte 1. de Antiquitatibus, c. 4. n. 22. cum seq.* dicens in summa, quod tertius dicitur ille, qui non habet causam cum contrahente, vel enunciante.
- 25 Limitatur secundo conclusio principalis, quando huiusmodi verba sunt geminata, eo enim casu plenè probant, ita post plures relatos *Decian. conf. suo 31. n. 25. in 1. Crau. conf. 405. n. 4. Eug. conf. 58. n. 49. vol. 1.*
- 26 Ampliatur etiam quoad tertium, vt dicunt plurimi relato *Crau. d. p. 1. cap. 3. n. 31. cum seq.* sequitur post multos relatos, *Scotus conf. 3. n. 20. lib. 1. tom. 2. sequitur Ludouicus decis. Perusina 33. n. 11. vol. 1.*
- 27 Et eo magis si sint iurata. Si quidem iuramentum habet vim clausulæ, vt actus valeat omni meliori modo *l. cū pater, §. filius matrem, deleg. 2. ita Mar. Ant. Bauerus, de virtute, & viribus iuram. vers. dicitur, n. 32.*
- 28 Est tamen notandum, quod adest decisio *P. Emill. Verbal. in contrarium in ord. 336. p. 3.* vbi tenet huiusmodi verba propter aliud prolata geminata, & iurata quoque infimul non probare, & ita inquit fuisse decisam anno Domini 1553. die 13. Maij.
- 29 De qua tamen decisione valdè dubito, cum ab opinione tantorum Patrum aliena videatur.
- 30 Et quia nemini dubium est hæc verba aliqualem de parte inducere præsumptionem, vt superius fuit dictum: nunc addo *Scotum, cit. n. 20. cum seq. & Butrium, c. cum dilectus, n. 7. de success. ab intest.* qui inquit, quod hæc verba in tantum adminiculantur, vt iuncto vno teste præsumptionem inducant sufficientem etiã ad condemnationem, nisi directè, vel indirectè tollatur, scilicet, per probationem furoris.
- 31 Quinimo præsumptionem inducunt etiam ad fauorem, vel in præiudicium tertij, vt tradit *Rom. consil. 63. Ias. in d. lex his verbis, n. 3.*
- 32 Quæ præsumptio operatur, vt illi standum sit, donec probetur contrarium: ita *Scotus conf. 3. n. 16. lib. 1. tom. 2.*
- 33 Et hoc præcipuè procedit, quando huiusmodi verba sunt prolata inter personas nobiles, quas non est verisimile mentitas fuisse, vt hæc omnia pulchrè confirmat *Decian. conf. 32. n. 77. in 2. ergo geminata, & iurata plenè debent probare virtute geminationis, & iuramenti.*
- 34 Et eo magis dico respuendam, quia nonnullos adducit, qui de huiusmodi materia ne verbum quidem proferrunt, vt tu lector beneuole videre poteris.
- 35 Limitatur tertio principalis conclusio fauore militis, *lex his verbis, C. de testamento militis, sequitur Mascard. d. concl. 622. n. 38.*
- 36 Quid autem sit de Pagano, vide eundem numeri subsequenti.
- 37 Limitatur quarto fauore piæ causæ, vt post alios tradit *Euerardus in loco a milite ad ecclesiam, n. 3. sequitur Ludouicus decisione Perusina 33. n. 12. p. 1. Masc. d. concl. 622. nu. 41. & Crau. in §. propositum, n. 60. & 61. vbi quærit, numquid iste fauor piæ causæ habeat etiam locum, vbi agitur de fauore liberorum.*
- 38 Limitatur quinto fauore dotis. Sic post plures relatos docuit in terminis *Marsilius sing. suo 442. vbi subdit hæc menti tenenda, quia illa pluries habuit in facto, & obtinui contra duos aduocatos. Subsequenti sunt Rimin. iun. post alios, consil. 31. num. 5. & 36. cum seq. vbi declarat, qualiter id sit intelligendum, Eug. dict. consil. 58. numer. 50.*
- & alias diximus supr. lib. 2. quest. 31.*
- 39 Limitatur sexto, quando huiusmodi verba sunt enunciatiua eius, quod tempore assertionis esse potest, nam tunc probant: ita post *Bart. & alios Eugen. conf. 57. nu. 48. Pulchrè Masc. concl. 622. n. 26. & 27. vbi affert exemplum dicens, quod si fortè fortuna proferatur instrumentum cuiusdam notarij, in quo enunciatur Titium tâquam procuratorem Caij promississe. Talia verba vtiq. probant Titium esse procuratorem eiusdem met Caij.*
- 40 Limitatur septimo in priuilegijs, in ijs enim hæc verba enunciatiua probant, quando tamen agitur de facto antiquissimo secundum *gl. in c. cum olim, de Censibus, & in c. si Papa, de priuilegijs in sexto.*
- 41 Intellige etiam, quando verba proferuntur ab illo, qui super eo, quod enunciat, potuisset principaliter disponere, sufficit tunc vnum Priuilegium antiquissimum, quod in probando æquipollet famæ, vt tradit *Ioan. Andr. in regula non licet, de reg. iur. in 6.*
- Ita docet limitando *Francisc. Aret. in c. cum causam, n. 36. de probationibus, sequitur Masc. d. concl. 622. n. 17.*
- 42 Limitatur octauo, vbi agitur de modico præiudicio, nam tunc ista verba probant, ita post alios *Crauet. in d. §. propositum, n. 61.*
- 43 Limitatur nono, quando cum his verbis concurrunt aliæ præsumptiones, vel coniecturæ. Sic præcisè post alios *Ludouic. de Casanate, conf. suo 16. n. 26.*
- 44 Alias limitationes vide per *Eugenium, d. conf. 58. n. 45. cum seq. & per Masc. cit. concl. 622. vol. 1.*
- 45 Sed an huiusmodi verba prolata à Papa, vel alio Principe probent, vel saltem præsumptionem inducant.
- 46 Et an eadem verba a priuatis prolata, quæ inducunt præsumptionem in contractibus, cui præsumptioni statatur, donec probetur contrarium, id agant respectu tertij, seu in fauorem tertij, hic non disputo: sed vos remitto ad *Crau. d. p. 1. c. 3. n. 18. cum infinitis seq. qui etiam infinita alia de hac verborum specie prosequitur.*

An verba enunciatiua propter aliud per modum conditionis disponant.

## Q V Æ S T I O V.

### S V M M M R I U M.

- 1 Verba enunciatiua prolata propter aliud, per modum tamen conditionis, minimè disponunt.
- 2 Ratio.
- 3 Ampliatur, etiam si sint iurata: Ratio ex *Socc. ibid.*
- 4 Ampliatur pariter, etiam si conditio non sit expressa, sed tacite veniat per verba futuri temporis.
- 5 Limitatur secundum *Alex. in aliquo antecedenti, vel consequenti, quod sit necessario implendum ad illud, quod in conditione est deductum, & est communis limitatio, n. 9.*
- 6 Comprobatur, & n. 7. 8. cum seq. vsque ad 14.
- 14 Opinio quedam Addentium ad *Bartolum* assertur.
- 15 Reprobatur.
- 16 Explicatur *reg. in l. Proculus, de Vusufruct.*
- 17 Dictiones (si) & (quoad) conditione important.
- 18 Textus in *l. penultima, de collatione dotis* declarat.
- 19 Dubitat *Author de limitatione illa Alexandri.*
- 30 Enunciatiua verba propter aliud per modum tamen conditionis non disponunt, & præcipuè in vltimis voluntatibus, & n. 21.
- 22 Declaratur ista enunciatio.
- 23 Verba enunciatiua propter aliud per modum conditionis bene disponunt, quotiescumque aduenit conditio.
- 24 Ratio.

25 Item quando concurrunt aliæ coniectura quæ magis apertam voluntatem enunciantis ostendunt.

**H**ucusque tractatum fuit de Verbis Enunciativis prolatis simpliciter propter aliud, & sic in genere, nunc videndum est de qualibet eorum specie.

Et primo an, prolata propter aliud, per modum tamen conditionis, disponant.

1 Et non disponere iura sunt apertissima, videlicet in l. ex facto, la prima, ff. de heredibus instituendis, & in lege si quis sub conditione, ff. si quis omis. caus. test. Ita quoque Riminald. in iur. in consil. 689. n. 147. in 6. Paris. in dicta lege ex hac scriptura, n. 41. versiculo secunda principalis conclusio, et Socinus in iur. num. 30. quicquid scripserit Mascardus conclus. 622. n. 45.

2 Et ratio est in promptu, quia conditio nil unquam ponit in esse: *Osfabus decis. 166. num. 5.* & quæ sub conditione existunt, non sunt sub dispositione, ut pulchrè, & latè more suo docet *Clar. Eques Dom. meus Peregrinus, de Fideicommissis, artic. 28. n. 8. pulchrè Dom. Fachineus, consilio suo 70. n. 3. volum. 1.* Hinc videmus, quod actus conditionalis nihil operatur ante conditionis eventum, *Cassador. decis. 3. de præbend. n. 16.* & conditione non verificata cessat dispositio, *Osfabus decis. 171. n. 6.*

3 Ampliatur, etiam si sint iurata, nam ideo minus minime disponunt *Ita Soc. iun. in dicta lege ex hac scriptura, n. 53.* ubi reddit rationem dicens, quod iuramentum non alterabit (ut ipsius verbis utar) naturam verborum conditionalium. Semper enim, etiam quod millies iurata, conditionalia erunt, & in vim conditionis stabunt.

4 Ampliatur secundo principaliter, ut procedat, etiam si conditio non sit expressa, sed tacite veniat per verba futuri temporis, iuxta lege *Stichum, qui meus erit cum similibus, ff. de lege prima, sic præcisè, Bar. in d.l. ex hac scriptura, n. 3. ff. de donationibus motus per text. in lege Titia, in princ. ff. de leg. 2. qui tamen ad rem nil facit, prout egregie animadvertit etiam *Socin. iun. qui & huic idem ampliatiõni subscripsit, in d.l. ex hac scriptura sub n. 31.**

5 Limitatur primo ista conclusio secundum *D. Alex. consil. 185. n. 18. in 2.* in aliquo antecedenti, vel consequenti, quod sit necessarium implendum ad illud, quod in conditione deductum est.

6 Adducit textum in consequenti in l. penultim. de Collatione bonorum, vult dicere de Collat. dotis, ubi quidam testator testamento suo cavit, quod filia sua conferret fratribus dotem, & alia, quæ sibi nubenti per ipsummet fuerunt tradita pro rata, & portione, ad hæreditatem & ipsa admittatur. Si filia ab hæreditate se obtineat, non potest compelli a fratribus ad bona sua conferenda, quoniam pater voluit filiam suam alterutrum habere scilicet eandem portionem hæreditatis, si dotem cum ceteris bonis fratribus conferre maluerit, vel dotem, & d. alia bona habere præcipua si voluerit. Et ratio est; quia cum pater dixit. Si filia, & dotem, & cætera, quæ sibi tradidi nubenti, cum fratribus conferret, pro parte hæredem instituo scilicet sequitur de necessitate, quod pater voluit dominium dictorum bonorum in filiam transferre, quia alias non potuisset filia dicta bona conferre, ut disposuit testator.

7 Quia collatio est rei propriæ, non alienæ, in communi latio, l. 1. in princ. de Collat. bonorum.

Non mirandum ergo, quod filia abstinente ab hæreditate patris dos præcipua una cum alijs bonis sibi specialiter traditis remaneat pleno iure apud ipsam filiam: Stante regula, quod abstinens ab hæreditate nunquam conferre tenetur, l. fin. de Collatione bonorum, quæ fuit ratio decisionis, in d.l. pen.

8 Exemplum autem in Antecedenti potest colligi ex l. denique, §. interdum de pecul. leg. & in terminis ex l. Proculus, in princ. de usufruct.

9 Ita quoque videtur sentire *Dec. in l. ex his, n. 35. C. de testam. milit. ubi etiam Iaf. n. 2. vers. 10. fallit Ceph. in l. centurio, de vulgari, n. 981. pag. mibi 79. Ruin. consil. suo 17. n. 3. in 1. Masc. d. concl. 622. num. 45. Ioannes Baptista Schuartz, in l. optimam, explanation. 89. C. de contrahenda, Ludou. de Casanat. omnium latissimè, & elegantissimè, consil. suo 19. sub num. 9. 10. 11. & 12. & ante omnes Bar. in d.l. ex hac scriptura, n. 4. dum ita distinguit de his verbis.*